W obu przypadkach woźny udaje się do obcej posiadłości wraz z poszkodowanym

⁵⁰⁴ Zob. S. Kutrzeba, Sądy..., t. I, s. 74.

⁵⁰⁵ Dalszy ciąg sprawy w następnej zapisce nr 456. Pani Golegórka oświadcza, że służ swoich nie wysłała do Władzemia, ani nie o tym nie wie. Powód żąda, by to zaprzysięgła, sąd nakazuje przysięgę.

⁵⁰⁶ O tym niżej, s. 144 i nast.

⁵⁰⁷ Zob. np. AGZ XVII, 2815/1496, Przemyski gr.

⁵⁰⁸ A. Wolff, Studia..., s. 126 daje trzy przykłady występowania woźnych mazowieckich w funkcji eprawy.

AGZ XVI, 1911/1488, Sanok gr.

Coram nobis N. B. Iudice Nicolaus ministerialis per nos additus ad arestandum vblu (Bal) Custodi Premisliensi, et ad terminum facialem dandi recognovit, quia venit sub (Sg) bien clamavit, pulsavit in portam (quod venit) arestare barany quindecim sibi (Custodi in) bonis eius receptos, quod ad fideiussoriam dare noluerunt; unus ex castro inspiciens et nescio quis dixit, quod non dabimus arestare neque agnos aliquos (habemus), neque de eis quidquam scimus. Ministerialis clamavit tribus vicibus et noluerunt apperire...⁵⁰⁹

Helc. II, 4203/1478

(powód) tunc, quando ego et familia mea peccora, equos et equas 84 in monero iuxta vim arestacionis per ministerialem Kavyersky factam, et ad forestam... Regiam... pepulit de dampnis suis irviata, alias za gya te, pro quibus equis... uxor sua... in citacione secum stetit, noctis tempore eadem peccora, equos et equas pro se usurpavit... et ad domum suam... unde exivit, pepulit. Quequidem peccora, equi et eque taliter per ipsum usurpata et usurpati, ubi nota usurpacionis fuit via strata et publica, per ministerialem sibi de jure datum et cum nobilibus bonis hominibus, recepto ardenti vestigio alias goraczem kopi them, equitavi a loco usurpacionis usque in domon suam et tenutam suam in L., ibique prefata peccora, equos et equas arestavi...

AGZ XIII, 5224/1463, Przemysł gr.

skarga o wysłanie ludzi z 50 wozami po siano i jego zabranie *de quo feno tu usum habes et ministerialis in tempore post receptionem feni vestigiis alias cole yami et per dispersionem per viam feni noviter recepti insecutus est et conspexit usque in bona tua Rokithnicza...* (Między stronami był ustanowiony zakład i jego też dochodzi powód)⁵¹⁰.

Przybywszy do posiadłości, woźny informował posesjonata o celu wizyty i prosił o zezwolenie na położenie aresztu

Helc. II, 4414/1493

Powód skarży pozwanego, że nie dopuścił do aresztu, co chce dowieść woźnym. Pozwany oświadcza, że na areszt zgodę wyraził. Woźny to potwierdza. Ponieważ tylko to było przedmiotem rozpoznania, sąd orzekł, że pozwany pokonał powoda⁵¹¹.

⁵⁰⁹ Zob. też np. AGZ XV, 3697/1456, Lwów gr.; AGZ XVI, 263/1464, Sanok gr.

⁵¹⁰ Zob. też Inscr. den. 1131/1481; AGZ XI, 3182/1453, Sanok gr.; AGZ XV, 2351/1450; AGZ XV, 279/1466, Lwów gr.

⁵¹¹ W Pozn. I, 653/1401 powód skarży pozwanego, że bez jego zgody wszedł z woźnym do jego posiadłości i coś ustalał: et (gram (curiam) computavit, vujg. obliczał.

AGZ XVII, 2043/1486, Przemyśl gr.

...*Qui Dersznyak arduis vestigiis cum eodem ministeriali Barthosio ibidem ad horreum tuum venit, ubi frumenta eadem ipsius per te fuerint inducta, arestavit, et ministerialis vidit noviter deposita, et te idem ministerialis affectavit, ut admitteres eadem frumenta faciare et tu admisisti.*

Nie zawsze zapiski informują o zgodzie na areszt. Można go się domyślać, jak sądzimy, tam, gdzie do aresztu doszło⁵¹².

Zwróćmy jednak uwagę, że w zapisce lwowskiej z 1502 r. woźny idzie świeżym śladem, znajduje siano w obcej posiadłości a włodarz informuje, że siano zostało zabrane na polecenie właściciela tej posiadłości. Tu, jak się wydaje, woźny o zgodę na wejście i areszt nie pytał

AGZ XVII, 3863/1502, Lwów gr.

Ministerialis Iohannes Zyelonka terrestris Leopoliensis recognovit, quia conspexit, ubi acceptum est fenum nob. Andree et Luce... in prato super hereditate ville Grzęda... sedecim artonios, qui ministerialis recenti vestigio alias szwyerzem kopythem cum nobili transiit in villam D. gsi Petri Odnowoszky... in curiam, in qua eundem fenum respexit, et factor ibidem in D. recognovit, quia hoc fenum recepit ex mandato domini sui.

Nie zawsze zgody mu udzielano

AGZ XVI, 2510/1499, Sanok gr.

*Ministerialis... dum ex parte eiusdem C. postulavit arestum, extunc sibi ipsum non admisit, pro quo ipsum ad diem terciam citavit...*⁵¹³

AGZ XVI, 1911/1488, Sanok gr.

...*Nicolaus ministerialis per nos additus ad arestandum... recognovit, quod venit sub (So)bien, clamavit, pulsavit, in portam... unus ex castro inspiciens, et nescio quis dixit, quod non dabimus arestare. Ministerialis dedit domino Sobienszky castellano Sanocensi ad diem terciam...*⁵¹⁴

Czasem woźny spotykał się z groźbami

AGZ XIX, 2592/1499, Busk

...*et ibi kmethones vestigium extradere noluerant et ipsosmet vix non interimerunt... quam protestacionem ministeriali Buscensi Stanislaio obduxit*

⁵¹² Tak np. w Heli. II, 4271/1482; AGZ XVI, 251/1465, Sanok gr.

⁵¹³ Podobnie w AGZ XVI, 3027/1504, Sanok gr.

⁵¹⁴ Podobnie w AGZ XVI, 2476/1498, Sanok gr., włodarz nie wyraża zgody na aresztowanie bydła, zaskarżając się wokół pana.

*et secundum ipsius recognitionem in librum castrense Buscense est inducta et inscripta*⁵¹⁵.

Skomplikowana sytuacja występuje w zapisce przemyskiej z 1503 r. Woźny w obcej posiadłości aresztował konia, następnie udał się do włodarza, by ten wyraził zgodę na ocechowanie tegoż konia, włodarz odesłał go do podwójciego, jego nie zastał i konia nie ocechował⁵¹⁶. Potraktował to jako niedopuszczenie do aresztowania i właścicielowi posiadłości wyznaczył trzydniowy termin stawienia się w sądzie z koniem.

Innym razem woźny nie mógł położyć aresztu, ponieważ przedmiot – świnie znajdował się w lesie. Woźny potraktował to jako odmowę zgody, i wyznaczył właścicielowi posiadłości termin stawienia się w sądzie. Za zgodą obu stron termin został wpisany do ksiąg pod warunkiem – jeśli pozwany nie zadośćuczyni żądaniom powoda⁵¹⁷.

Areszt czasem wiązał się z przeszukaniem, nieraz bardzo drobiazgowym, jak o tym świadczy następująca zapiska:

AGZ XV, 278/1466, Lwów gr.

...lamuschek (ministerialis recognovit), quomodo arestavit nobilem Nicolaum Wnuczek in bonis hereditariis ville P. S. et dedit ei terminum faciem cum suis complicibus... Eciam recognovit, quomodo ductus est per dom. Michaelem de S. in alodium alias gumna ad loca trium arborum et ostendit ei stramina nova protestando, quod exinde frumenta sunt recepta, qui ministerialis... scrutum sub straminibus manu recepit et ibi invenit tr...cies (s., ZR), quas ad iudicium attulit. Et ductus est per dom. Michaelem in sex domos kmethomum, in una monstravit ei pullulas alias cadluby, in quibus mel erat et idem ministerialis mel linovit alias muszkał et comedit, et in aliis domibus... fassus est se vidisse scrophas, ordeum et farinam comende et cistam ibidem vacuam et in signum huius attulit ollam cum ceruolo alias sz vazą et melle. Et homines clamaverunt, quod dominus Nicolaus Wnuczek non dedit vehiculum conspiciere alias lyczowacz. Sed ministerialis non est fassus aliquem vidisse circa premissa talia facere.

W zapisce sanockiej z 1493 r. zgwałcona kobieta wskazuje woźnemu przestępcę, woźny udaje się do jego domu i wyznacza mu termin.

⁵¹⁵ W AGZ XIX, 1635/1482, Halkcz gr., właściciel koni zostaje zraniony przez złodzieja. W inscri. cien. 964/1452 właściciel zostaje przepędzony.

⁵¹⁶ AGZ XVII 3443/1503, Przemysł gr.

⁵¹⁷ AGZ XI, 2291/1446, Sanok gr.: Ideo de voluntate partis utriusque terminus ad duas septimanas ascribitur, quod si idem Pankoni non fuerit satisfactum pro scrophis, tunc ambabus partibus erit idem terminus, qui hodie fieri debuit.